
Giunta Regionale della Campania 

 
 
Bollettino Ufficiale della Regione Campania n. 47 del 06 ottobre  2003 1 / 2 

Bollettino Ufficiale della Regione Campania n. 47 del 06 ottobre 2003 
 

REGIONE CAMPANIA Giunta Regionale - Seduta del 5 settembre 2003 - Deliberazione N. 2558 - Area 
Generale di Coordinamento N. 15 Lavori Pubblici Opere Pubbliche Attuazione Espropriazione - 
Osservatorio regionale sui lavori pubblici - Attività di caricamento dati: approvazione schema di 
convenzione. 

 
omissis 

VISTO CHE 
- l’art. 4 della Legge 109/94 ha istituito, con sede in Roma, l’Autorità per la Vigilanza sui ll.pp.; 
- ai sensi del comma 10, del citato art. 4, alle dipendenze dell’Autorità per la Vigilanza sui ll.pp. 

opera l’Osservatorio dei lavori pubblici; 
- l’Osservatorio dei lavori pubblici, ai sensi del comma 14, del citato art. 4, è articolato in una 

Sezione Centrale ed in Sezioni Regionali aventi sede presso le Regioni e le Province Autonome; 
- l’Osservatorio dei lavori pubblici opera mediante procedure informatiche, ai sensi dei comma 15 del 

citato art. 4; 
- con Delibera di Giunta Regionale n. 4708 del 23.07.1999 la Regione Campania ha istituito 

l’Osservatorio Regionale dei lavori pubblici; 
- con successiva Delibera di Giunta Regionale n. 8346 dei 03.12.1999 la Regione Campania ha istituito 

presso l’Osservatorio Regionale, la Sezione Regionale dell’Osservatorio dei lavori pubblici; 
- ai sensi dell’art. 5, comma 7/bis, della L. 109/94 e s.m.i. l’Autorità provvede alla definizione delle 

risorse necessarie per le Sezioni Regionali dell’Osservatorio nei limiti delle proprie disponibilità di 
bilancio; 

- in data 16.12.1999 l’Autorità e la Conferenza Stato/Regioni hanno sottoscritto il Protocollo Generale 
d’intesa volto alla definizione dei rapporti fra l’Autorità e le Regioni; 

- in data 10.02.2000, sulla scorta dei citato Protocollo Generale, l’Autorità per la Vigilanza sui ll.pp. e 
la Regione Campania hanno sottoscritto il Protocollo d’Intesa al sensi dell’art. 4 comma 14, della 
medesima Legge 109/94, previa approvazione, con Delibera di Giunta Regionale n. 174 dei 01.02.2000, 
della bozza dei Protocollo stesso; 

- l’art. 3 del citato Protocollo d’Intesa prevede che “la Regione Campania provvede alle spese di 
funzionamento anche della Sezione Regionale dell’Osservatorio dei Lavori Pubblici l’Autorità concorre a 
dette spese, sulla base delle disposizioni di cui all’art. 2 del Protocollo Generale e secondo le modalità 
definite alla luce delle valutazioni espresse dalla Commissione di cui all’art. 3 del medesimo Protocollo 
Generale”; 

CONSIDERATO CHE: 
- l’ingente numero di schede (modulistica) che pervengono alle Sezioni Regionali ai sensi dell’art. 4. 

comma 17, della L. 109/94, richiede una specifica attività di immissione dati (data entry) in memoria 
informatica, resa urgente in relazione alle esigenze di elaborazione periodica dei dati da parte 
dell’Autorità per la Vigilanza sui LL.PP. in prosieguo all’attività istruttoria disposta dalle Sezioni Regionali 
stesse; 

- l’art. 5 della L. 381/91 prevede che gli Enti Pubblici nello stipulare convenzioni possano derogare 
alla disciplina in materia di contratti della P.A; 

- che il citato art. 5 della L. 381/91 prevede, quali parametri di legittimità dell’azione amministrativa 
che: 

- l’importo della fornitura del servizio, al netto dell’IVA, debba essere inferiore agli importi stabiliti 
dalle direttive comunitarie in materia di appalti pubblici; 

- le convenzioni stesse siano finalizzate alla creazione di opportunità di lavoro per le persone 
svantaggiate; 

- le cooperative sociali risultino iscritte negli appositi Albi regionali di cui all’art. 9 della L. 381/9 l; 
- nelle more della definizione dei contributo finanziario alle singole Sezioni Regionali, l’Autorità ha 

ritenuto di affidare il servizio di “data entry” al Consorzio “CO.IN. - Cooperative Integrate” con sede in 
Roma, stipulando con la stessa una convenzione nel rispetto dei criteri e delle modalità di cui all’art. 5 



Giunta Regionale della Campania 

 
 
Bollettino Ufficiale della Regione Campania n. 47 del 06 ottobre  2003 2 / 2 

della Legge 381/91 in materia di forniture e servizi, motivando la scelta che tale tipologia di affidamento 
e organizzazione dei servizio risponde al requisito di favorire e semplificare l’inserimento lavorativo 
partecipato dei soci svantaggiati; 

- il suddetto Consorzio “CO.IN.” ha individuato, ai sensi della convenzione citata, le cooperative 
sociali più idonee a svolgere la specifica prestazione richiesta nei diversi ambiti regionali; 

- in base a detta convenzione stipulata fra l’Autorità e il Consorzio CO.IN., nelle more dei 
trasferimento del contributo finanziario alla Sezione Regionale, presso la Sezione Regionale della 
Campania ha operato la Cooperativa Sociale “ALEPH Service Soc. Coop. Sociale a.r.l.” P. IVA 06599440630 
con sede legale in Via G. Porzio 4, is. G/8, Centro Direzionale di Napoli; 

- con nota prot. 6562/02/OSS del 31.12.2002 l’Autorità ha deliberato il trasferimento alla Sezione 
Regionale della Campania del contributo finanziario di E 82.001,50 con accredito su conto di Tesoreria 
Unica 31409 intestato alla Regione Campania ed appostato nella relativa U.P.B. 10.33.81 dell’entrata e la 
corrispettiva U.P.B. I. 1. 6 della spesa del Bilancio Previsionale Esercizio 2003; 

- si ritiene opportuno che l’attività di data entry, già svolta a partire dall’anno 2000 e fino a tutt’oggi 
dalla Soc. Cooperativa “ALEPH Service Coop. Sociale a r. L” sia affidata per il prosieguo alla stessa Società 
già edotta delle procedure sinora applicate al fine di garantire la necessaria continuità alle operazioni 
espletate ed in corso presso l’Osservatorio Regionale sui LL.PP.; 

- la Soc. Cooperativa “ALEPH Service Coop. Sociale a rl.” possiede i requisiti per sottoscrivere l’atto 
di convenzione con la Regione Campania, come previsto, dalla citata L. 381/91, art. 5, volta a favorire e 
semplificare l’inserimento lavorativo partecipato dei soci svantaggiati in materia di fornitura dei servizi; 

- la Soc. Cooperativa “ALEPH Service Coop, Sociale a.r.l.” ha espresso la piena disponibilità a 
continuare la collaborazione con la Regione Campania; 

VISTO: 
- il parere del Settore Consulenza Legale e Documentazione dell’Avvocatura Regionale come da nota 

prot. n. 290621 del 19.06.03; 
RITENUTO: 
- che l’Amministrazione Regionale possa stipulare convenzioni con le cooperative sociali ai sensi e nel 

rispetto delle previsioni di cui all’art. 5 della L. 381/91; 
- di dover procedere all’affidamento del servizio di data entry dei dati sugli appalti dei lavori pubblici 

trasmessi dalle Stazioni Appaltanti al sensi dell’art. 4, c. 17, della L. 109/94; 
- che è opportuno, data l’urgenza dello svolgimento del suddetto servizio, affidare allo stesso 

soggetto l’attività finora svolta presso l’Osservatorio Regionale, in quanto già edotto delle procedure 
informatiche e quindi in grado di assicurare la necessaria affidabilità e professionalità;  

- che sussistono i presupposti per l’affidamento alla Soc. Cooperativa “ALEPH Service Cooperativa 
Sociale a.r.l.” ai sensi dell’art. 5 della L.381/91; 

Propone a la Giunta, a voti unanimi 
DELIBERA 

Per le motivazioni espresse in narrativa che qui si intendono integralmente per riportate e trascritte: 
- di approvare lo schema di convenzione, che forma parte integrante della presente deliberazione, fra 

la Regione Campania e la Soc. “ALEPH Service Cooperativa Sociale a.r.l.” P. IVA 06599440630 con sede 
legale in Via G. Porzio 4, is. G/8, Centro Direzionale di Napoli, per lo svolgimento del servizio di 
data-entry dei dati di monitoraggio degli appalti ex art. 4, comma 17 della L. 109/94 tenuto conto 
dell’esperienza già acquisita dalla Società stessa nell’assolvimento del servizio prestato negli anni 
precedenti; 

- di delegare il Coordinatore dell’AGC LL.PP. alla sottoscrizione della convenzione di cui allo schema 
allegato; 

- di delegare il Dirigente del Settore Opere Pubbliche per tutti, i successivi adempimenti; 

- di trasmettere il presente atto all’AGC LL.PP., ai Settori Opere Pubbliche ed Entrate e spese, 
nonché al B.U.R.C. per la relativa pubblicazione. 

 Il Segretario Il Presidente 
 Brancati Valiante 


